

深圳市彩虹精细化工股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人陈永弟、主管会计工作负责人李化春及会计机构负责人(会计主管人员)陈英淑声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	674,633,709.90	648,858,785.27	3.97%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	444,766,050.59	435,527,171.70	2.12%
股本(股)	208,800,000.00	208,800,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.13	2.09	1.91%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	77,230,756.73	65,789,910.31	17.39%
归属于上市公司股东的净利润(元)	5,078,878.89	5,641,519.49	-9.97%
经营活动产生的现金流量净额(元)	7,691,891.48	-7,838,547.78	198.13%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.04	-0.06	166.66%
基本每股收益(元/股)	0.02	0.03	-33.33%
稀释每股收益(元/股)	0.02	0.03	-33.33%
加权平均净资产收益率(%)	1.16%	1.39%	-0.23%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.16%	1.39%	-0.23%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	-73.08	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	8,481.17	
少数股东权益影响额	-4,070.96	
所得税影响额	0.00	
合计	4,337.13	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	12,319	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
深圳市兴南投资发展有限公司	11,856,000	人民币普通股
深圳市华宇投资发展有限公司	11,856,000	人民币普通股
上海证券有限责任公司	3,460,261	人民币普通股
陈郁凤	2,500,000	人民币普通股
深圳市乔治投资发展有限公司	1,753,178	人民币普通股
王嘉佑	1,752,639	人民币普通股
丁渐宝	1,666,600	人民币普通股
邹海丽	1,460,600	人民币普通股
姜佳岑	1,390,000	人民币普通股
王兆芬	1,177,412	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1. 预付帐款较年初减少 41.40%，主要是上年预付深圳市格瑞卫康环保科技有限公司投资款转入长期股权投资所致；
2. 其他应收款较年初增长 230.57%，主要是子公司深圳市彩虹绿世界生物降解材料有限公司预付的设备款所致；
3. 存货较年初增长 51.86%，主要是控股子公司深圳市彩虹绿世界生物降解材料有限公司存货增加所致；
4. 长期股权投资较年初增长 999.44%，主要是转入深圳市格瑞卫康环保科技有限公司投资款所致；
5. 在建工程较年初增长 159.67%，主要是控股子公司深圳市彩虹绿世界生物降解材料有限公司增加在建工程所致；
6. 应付票据较年初减少 31.89%，主要是银行汇票到期支付所致；
7. 预收帐款较年初增长 196.14%，主要是已收客户货款未发送所致；
8. 应付税费较年初增长 184.90%，主要是应付增值税增加所致；
9. 其他应付款较年初减少 48.26%，主要是支付上年运费及购入资产款项所致；
10. 资本公积较年初增长 3.91%，主要是纳尔特集团有限公司应向控股子公司北京纳尔特保温节能材料有限公司补偿经营亏损及预测利润合计人民币 4769.5 万元，控股子公司收到纳尔特集团有限公司支付的第一笔补偿款 800 万元所致；
11. 营业税金及附加较上年同期增长 63.50%，主要是国家税收政策调整提高了城建税率所致；
12. 财务费用较上年同期增长 96.39%，主要是存款的减少而使利息收入减少所致；
13. 利润总额较上年同期减少 36.59%，主要是控股子公司深圳市彩虹绿世界生物降解材料有限公司产生亏损及北京纳尔特保温节能材料有限公司亏损额较上年同期增加所致；
14. 销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增长 37.58%，主要是预收客户购货款增加所致；
15. 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期增长 6446.01%，主要是受让产品技术支付款及子公司深圳市彩虹绿世界生物降解材料有限公司购建生产设备所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

√ 适用 □ 不适用

公司控股子公司深圳市彩虹绿世界生物降解材料有限公司（以下简称“彩虹绿世界”）于 2011 年 2 月签署了以下意向性协议：

1、与 2 Degrees-Eco Wares Pty Ltd.、深圳绿世界生物降解材料有限公司（以下简称“绿世界”）签署了《产品销售总协议》。2 Degrees-Eco Wares Pty Ltd.向彩虹绿世界采购全降解餐盒，协议金额总计美元 190,800,000.00 元。

2、与 Crown Square International Limited 嘉星国际有限公司、绿世界签署了《产品销售总协议》。嘉星国际有限公司向彩虹绿世界采购塑胶卡板，协议金额总计美元 83,270,000.00 元。

3、与浙江乘苏达生物降解材料有限公司、绿世界签署了《产品销售总协议》。浙江乘苏达生物降解材料有限公司向彩虹绿世界采购 PBM-BF 可降解纤维材料和 PBM-PP 全降解注塑材料，协议金额总计人民币 20,980.00 万元。

4、与中芯国际集成电路制造（成都）有限公司、绿世界签署了《定制产品（材料）合作协议》。中芯国际集成电路制造（成都）有限公司向彩虹绿世界采购纤维托盘（双面）和电子产品托盘，协议金额总计人民币 3,258.00 万元。

上述协议属于意向性协议，具体执行需所涉及的订货数量、执行金额、付款方式以及违约责任等相关事宜，均需与批次订单的方式进行具体约定。因经济或市场环境变化，存在实际执行金额少于本意向合同总金额的的重大不确定性风险。

深圳市鹏城会计师事务所有限公司就上述事项于 2011 年 4 月 18 日出具了带强调事项段的无保留意见的审计报告，目前上述意向性协议在逐步履行中。

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

公司控股子公司彩虹绿世界于 2011 年 2 月签署了以下意向性协议：

1、与 2 Degrees-Eco Wares Pty Ltd.、绿世界签署了《产品销售总协议》。2 Degrees-Eco Wares Pty Ltd.向彩虹绿世界采购全降解餐盒，协议金额总计美元 190,800,000.00 元。

2、与 Crown Square International Limited 嘉星国际有限公司、绿世界签署了《产品销售总协议》。嘉星国际有限公司向彩虹绿世界采购塑胶卡板，协议金额总计美元 83,270,000.00 元。

3、与浙江乘苏达生物降解材料有限公司、绿世界签署了《产品销售总协议》。浙江乘苏达生物降解材料有限公司向彩虹绿世界采购 PBM-BF 可降解纤维材料和 PBM-PP 全降解注塑材料，协议金额总计人民币 20,980.00 万元。

4、与中芯国际集成电路制造（成都）有限公司、绿世界签署了《定制产品（材料）合作协议》。中芯国际集成电路制造（成都）有限公司向彩虹绿世界采购纤维托盘（双面）和电子产品托盘，协议金额总计人民币 3,258.00 万元。

报告期内，彩虹绿世界收到嘉星国际支付的样板及检测费用保证金 28,938.33 美元；浙江乘苏达生物降解材料有限公司向彩虹绿世界下达了首次试样订单，采购 PBM-BF 可降解纤维材料，彩虹绿世界已收到本次订单货款人民币 52.2 万元，并已如期发货。

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	控股股东深圳市彩虹创业投资集团有限公司，实际控制人陈永弟和沈少玲。	公司控股股东深圳市彩虹创业投资集团有限公司、实际控制人陈永弟和沈少玲夫妇承诺：现时及将来均不会以任何方式(包括但不限于独自经营，合资经营和拥有在其他公司或企业的股票或权益)从事与公司的业务有竞争	严格履行承诺。

		或可能构成竞争的业务或活动。 公司控股股东深圳市彩虹创业投资集团有限公司承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的本公司股份，也不由本公司回购其持有的股份。 公司实际控制人陈永弟和沈少玲夫妇分别承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理通过深圳市彩虹创业投资集团有限公司间接持有的公司股份，也不由深圳市彩虹创业投资集团有限公司回购本人持有的深圳市彩虹创业投资集团有限公司的股份。	
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 对 2011 年 1-6 月经营业绩的预计

2011 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%			
2011 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	0.00%	~~	30.00%
2010 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	14,657,890.45		
业绩变动的原因说明	控股子公司北京纳尔特保温节能材料有限公司的业务有明显好转，控股子公司深圳市彩虹绿世界生物降解材料有限公司的市场开始启动。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：深圳市彩虹精细化工股份有限公司

2011 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	178,957,432.75	135,699,486.66	182,972,447.11	149,411,161.97
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	35,588,565.46	30,996,176.10	42,737,997.08	33,781,334.03
预付款项	33,879,985.25	515,356.52	57,815,731.73	28,312,595.91
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				

应收股利				
其他应收款	23,793,468.97	100,519,709.56	7,197,801.57	98,030,305.67
买入返售金融资产				
存货	39,903,500.64	22,242,933.11	26,276,109.05	18,642,768.48
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	312,122,953.07	289,973,661.95	317,000,086.54	328,178,166.06
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	29,685,000.00	202,916,485.79	2,700,000.00	159,431,485.79
投资性房地产				
固定资产	152,214,424.64	27,165,232.82	152,164,139.68	27,871,745.97
在建工程	9,042,166.63		3,482,166.63	
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	94,464,510.64	20,896,841.83	95,525,039.92	21,547,282.39
开发支出				
商誉	41,782,371.35		41,782,371.35	
长期待摊费用	21,577,857.18	2,072,233.54	22,459,265.08	2,247,583.52
递延所得税资产	13,744,426.39	1,231,857.82	13,745,716.07	1,233,147.50
其他非流动资产				
非流动资产合计	362,510,756.83	254,282,651.80	331,858,698.73	212,331,245.17
资产总计	674,633,709.90	544,256,313.75	648,858,785.27	540,509,411.23
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	17,179,112.62	17,179,112.62	25,221,876.85	25,221,876.85
应付账款	50,636,185.02	42,325,651.68	45,325,025.52	44,476,918.42
预收款项	14,860,821.48	14,502,968.67	5,018,181.92	4,896,321.51
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	4,821,308.90	3,054,112.27	4,195,989.10	2,821,572.41
应交税费	3,264,672.24	2,594,783.00	1,145,894.45	48,165.86
应付利息				
应付股利				

其他应付款	6,950,389.96	4,466,356.95	13,432,672.68	12,753,351.01
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	97,712,490.22	84,122,985.19	94,339,640.52	90,218,206.06
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债	17,948,193.67		17,948,193.67	
其他非流动负债				
非流动负债合计	17,948,193.67		17,948,193.67	
负债合计	115,660,683.89	84,122,985.19	112,287,834.19	90,218,206.06
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	208,800,000.00	208,800,000.00	208,800,000.00	208,800,000.00
资本公积	110,452,025.77	106,292,025.77	106,292,025.77	106,292,025.77
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	16,118,097.89	16,118,097.89	16,118,097.89	16,118,097.89
一般风险准备				
未分配利润	109,395,926.93	128,923,204.90	104,317,048.04	119,081,081.51
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	444,766,050.59	460,133,328.56	435,527,171.70	450,291,205.17
少数股东权益	114,206,975.42		101,043,779.38	
所有者权益合计	558,973,026.01	460,133,328.56	536,570,951.08	450,291,205.17
负债和所有者权益总计	674,633,709.90	544,256,313.75	648,858,785.27	540,509,411.23

4.2 利润表

编制单位：深圳市彩虹精细化工股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	77,230,756.73	74,132,289.09	65,789,910.31	65,174,497.85
其中：营业收入	77,230,756.73	74,132,289.09	65,789,910.31	65,174,497.85
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	74,595,488.59	62,553,247.32	61,620,486.06	54,389,922.06

其中：营业成本	58,622,137.20	54,486,749.80	48,007,865.43	46,521,448.79
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	225,903.42	125,637.63	138,165.95	138,165.95
销售费用	6,359,870.44	4,439,135.47	6,253,802.46	4,839,430.90
管理费用	9,421,559.80	4,057,768.19	8,161,118.31	3,828,959.44
财务费用	-33,982.27	-556,043.77	-940,466.09	-938,083.02
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	2,635,268.14	11,579,041.77	4,169,424.25	10,784,575.79
加：营业外收入	8,481.17			
减：营业外支出	73.08	73.08		
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	2,643,676.23	11,578,968.69	4,169,424.25	10,784,575.79
减：所得税费用	1,741,601.30	1,736,845.30	1,617,686.38	1,617,686.38
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	902,074.93	9,842,123.39	2,551,737.87	9,166,889.41
归属于母公司所有者的净利润	5,078,878.89	9,842,123.39	5,641,519.49	9,166,889.41
少数股东损益	-4,176,803.96		-3,089,781.62	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.02	0.05	0.03	0.04
（二）稀释每股收益	0.02	0.05	0.03	0.04
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	902,074.93	9,842,123.39	2,551,737.87	9,166,889.41
归属于母公司所有者的综合收益总额	5,078,878.89	9,842,123.39	5,641,519.49	9,166,889.41
归属于少数股东的综合收益总额	-4,176,803.96		-3,089,781.62	0.00

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 现金流量表

编制单位：深圳市彩虹精细化工股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	104,598,711.81	92,116,250.95	76,030,112.93	74,861,395.75
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	2,157,800.84	2,157,800.84		
收到其他与经营活动有关的现金	2,843,978.41	4,342,600.91	2,386,108.67	1,434,770.34
经营活动现金流入小计	109,600,491.06	98,616,652.70	78,416,221.60	76,296,166.09
购买商品、接受劳务支付的现金	82,327,577.78	72,692,278.80	66,824,831.89	65,660,870.94
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	8,682,109.41	5,244,659.64	7,121,423.77	4,215,361.20
支付的各项税费	2,324,049.05	2,127,951.47	2,341,221.01	2,308,375.04
支付其他与经营活动有关的现金	8,574,863.34	6,977,859.10	9,967,292.71	6,274,423.28
经营活动现金流出小计	101,908,599.58	87,042,749.01	86,254,769.38	78,459,030.46
经营活动产生的现金流量净额	7,691,891.48	11,573,903.69	-7,838,547.78	-2,162,864.37
二、投资活动产生的现金流量：				

收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	30,929,905.84	6,508,579.00	472,500.00	160,700.00
投资支付的现金		16,500,000.00		
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	30,929,905.84	23,008,579.00	472,500.00	160,700.00
投资活动产生的现金流量净额	-30,929,905.84	-23,008,579.00	-472,500.00	-160,700.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金	13,500,000.00			
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	8,000,000.00			
筹资活动现金流入小计	21,500,000.00			
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计				
筹资活动产生的现金流量净额	21,500,000.00			
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-1,738,014.36	-11,434,675.31	-8,311,047.78	-2,323,564.37
加：期初现金及现金等价物余额	175,396,447.11	141,835,161.97	206,559,800.96	194,069,287.81
六、期末现金及现金等价物余额	173,658,432.75	130,400,486.66	198,248,753.18	191,745,723.44

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

深圳市彩虹精细化工股份有限公司

董事长： 陈永弟

二〇一一年四月二十八日